
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  34 del 15/10/2019 

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
Oggetto: Approvazione documentazione di fine lavori e il C.R.E. dei lavori di manutenzione 
della sede Comunitaria. Liquidazione fattura PA 11/19 della Impresa Vandi Edilizia 2F srl. 
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Giorgio Saraconi)                                                                                                    F.to Dott. Mariosante Tramontana  
 
          

         
 

________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Giorgio Saraconi) 

 
   ________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 24/10/2019    al   08/11/2019   al n. 159  del 
Registro delle Pubblicazioni 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

Si attesta la pubblicazione ai sensi degli Art.26 e 27 DL 33/2013 al n.78 in data 24/10/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Giorgio Saraconi 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
VISTO  il decreto del Presidente n.2 del 01.02.2019 con il quale il sottoscritto veniva nominato 
responsabile dell’area tecnica;  
 
VISTA  la delibera di Consiglio Comunitario n.6 del 16.04.2019 con la quale si approvava il 
bilancio di esercizio 2019;  
 
VISTA  la delibera di Consiglio Comunitario n.10 del 30.07.2019 con la quale si riapprovava il 
bilancio di esercizio 2019; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Comunitaria n.19 del 18.04.2019 con la quale si approvava il PEG, 
parte contabile 2019-2021; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunitaria n.30 del 09.10.2018 con la quale veniva dato incarico 
al tecnico di reperire un tecnico abilitato che potesse redigere un progetto e un capitolato per i 
lavori di sistemazione della sede;  
 
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.45 del 14.12.2018 con la quale 
veniva dato incarico all’Ing. Giorgio Bianchi per progettazione, Direzione dei lavori, contabilità 
e sicurezza per gli interventi di manutenzione della sede della Comunità Montana ATL;  
 
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 16 del 18.06.2019 con la quale si 
apriva la “PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36 co. 2b del D.Lgs. 50/2016 e successivo 
aggiornamento dell’art.1 co. 912 della L. n. 145 del 30.12.2018) PER L’AFFIDAMENTO DEI 
“LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA RIGUARDANTE LA COPERTURA DELLA 
SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE E ALCUNI LAVORI 
INTERNI” CIG ZD0263E9AB;  
 
VISTO  che il quadro economico prima della gara considerava € 30.840.56 di importo di lavori 
soggetti a ribasso più ulteriori € 2.087,82 di oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso); 
 
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.25 del 01.08.2019 con la quale, a 
seguito della gara, veniva dato incarico alla Vandi Edilizia 2f srl per eseguire i lavori presso la 
sede Comunitaria;  
 
CONSIDERATO  che in sede di gara la Vandi Edilizia 2F srl si è aggiudicata l’appalto 
praticando un ribasso pari al 32,67% e dunque per un importo pari a € 20.764,94 più € 2.087,82 
di oneri per la sicurezza per un totale di € 22.852,76 
 
VISTO che il SAL 1 è stato liquidato con determina n. 30 del 16.09.2019 per un importo pari a 
€ 15.009,83 oltre iva del 10%; 
 
VISTO  altresì che con Determinazione dell’Area Tecnica n.32 del 01.10.2019 veniva approvata 
la perizia di variante per i lavori oggetto della presente determina per un importo totale pari ad € 
27.635,93 compresi gli oneri per la sicurezza; 
 
VISTO  che i lavori in oggetto sono terminati; 
 
VISTA  la documentazione, che si allega alla presente, pervenuta tramite mail dall’Ing. G. 
Bianchi e riportante prot. 769 del 08.10.2019, meglio specificata di seguito: 

- Relazione sulla contabilità finale; 



- Certificato di Regolare Esecuzione; 
- Computo Metrico; 

 
VISTO  che nella documentazione dell’Ing. G. Bianchi è indicato l’importo che rimane da 
saldare all’impresa Vandi Edilizia 2f srl che è pari ad € 12.626,10 oltre iva al 10%; 
 
CONSIDERATO che la documentazione sopra citata è stata firmata e approvata sia dal 
sottoscritto che dall’Impresa Vandi Edilizia 2F srl; 
 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO  il parere favorevole del responsabile finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la documentazione sopra citata riguardante il fine lavori e il C.R.E. di 
manutenzione del tetto e altri piccoli interventi di manutenzione della sede Comunitaria, allegata 
alla presente determina; 
 
Di liquidare, per le ragioni esposte, all’Impresa Vandi Edilizia 2F srl, la somma di € 12.626,10 
oltre iva al 10% per un totale di € 13.888,71 come da fattura PA nr. 11/19 del 16.10.2019;  
 
Di imputare la spesa al CAP 10130303 art.2 del bilancio 2019; 
 
Di aver verificato il DURC che risulta valido e con scadenza al 19.11.2019; 
 
Di aver verificato che l’Impresa Vandi Edilizia 2F srl è non inadempiente ai sensi dell’art. 48-bis 
del D.P.R. 602/73; 
 
Di inviare la presente determina al Direttore dei Lavori Ing. g. Bianchi; 
 
Di inviare la presente determina all’Impresa Vandi Edilizia 2F srl dando atto di provvedere 
all’emissione del mandato di pagamento solo dopo che la ditta avrà inviato regolare fattura. 

 
 

ALTREINFORMAZIONI 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  
RICORSI : ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 
Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 
8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  
CONFLITTO D’INTERESSI : in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e per il responsabile 
del procedimento interno si attesta che:  
[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del 
DPR 62/2013; 
[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Giorgio Saraconi 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


